Cesar Ari-
minum op-
pugnat.

Lamque dies primos belli uisura tumultus
Exoritur: seu sponte deum, seu turbidus Auster
Impulerat, moestam tenuerunt nubila lucem.
Constitit ut capto iussus deponere miles
Signa foro, stridor lituum, clangorque tubarum
Non pia concinuit cum rauco clasica cornu.
Ruptaque populis, stratisque excita iuuentus

Diripiunt

Diripiunt sacris affixa penatibus arma,
Quae pax longa dabat: nuda iam crate fluentes
Inuadunt clypeos, curuatique cuspide pila,
Et scabros nigre morsu rubiginis enses.

Vt notæ falsere aquile, Romanaque signa,
Et celsus medio conspectus in agmine Cesar,
Diriguere metu, gelidus pavor occupat artus,
Et tacitos multo uoluunt in pectore questus,
O male uicinis hæc moenia condita Gallis,
O tristi damnata loco: pax alta per omnes,
Et tranquilla quies populos: nos preda furentum,
Primæque castra sumus. Melius fortuna dedisses
Orbe sub Eo sedem, gelidique sub Arcto,
Errantesque domos, Latij quam claustra tueri.
Nos primi Senonum motus, Cimbrumque ruentem

Vidimus, & Martem Libyes, cursumque furoris
Teutonici quoties Roman fortuna lacescit,
Hæc iter est bellis, gemitu sic quisque latenti,
Non ausus timuisse palam: uox nulla dolori
Credita: sed quantum, uolucres cum bruma coercent,
Rura silent, mediisque * iacet sine murmure pontus:
Tanta quies. Noctis gelidas lux soluerat umbras:
Ecce faces belli, dubieq; in prælia menti
Urgentes addunt stimulos, cunctisque pudoris
Rumpunt fatigoras: iustos fortuna laborat
Esse ducis motus, & causas inuenit armis.
Expulit ancipiiti discordes urbe Tribunos
Victo iure minax iactatis curia Gracchis.
Hos iam moto ducis, uicinaque signa petentes
Audax uenali comicitur Curio lingua:
Vox quondam populi, libertatemque tueri

Ariminen-
sium obie-
forum que-
stus commu-
seratione
pleni.

Senones.

Teutonici
Germaniae
populi.

* tacet.
Comparatio
silentij. Ati-
nunensium
silentio ru-
ris.

Curio Ca-
sari concilia-
tur.

Ausus,

XII. * monisado. dlos. madame
Isae?

676153

LVCANI VITA.

dum se accedere, & esse hoc imputandum Polle Argentarie, cuius eruditio, atque nobilitas summa fuit. Val. quoq; Martialis multis carminibus Natalem Lucani describit: quale est illud contra Neronis iniquitatem:

Hec est illa dies, qua magni conscientia partus
Lucanum populis, & tibi Polla dedit.
Heu Nero crudelis, nullaque inuisior umbra,
Debuit hoc saltem non licuisse tibi.

Enumerantur à Grammaticis nostris preter opus de bello Ces. & Pompeij, complura alia ab eodem Lucano composta: in quibus maximam laudem adeptus est ingenij, & doctrinae. Scripsit enim Saturnalia, Sylvarum libros x. Tragediam Medeam, quam non absoluimus: de incendio Urbis, de incendio Troie cum Priami calamitate, Orpheum, fabulas complureis, & epistolam. Ex libris Pharsalie treis primos emandauit, cum uxore Argentaria reliquos imperfatos, atque inemendatos reliquit, propter intempestiuum interitum. Fabius Quint. autor est, Lucanum ipsum magis annumerandum esse Oratoribus, quam Poëtis. Est (inquit) ardens, & concitatus, sententia que clarissimis excellens. In concionibus admirandus atque excultus, adeò ut videatur satis exprimere singularem illam elegantiam, & majestatem Vergilij. Sunt qui scribant cum perisse florenti adhuc aetate, cum nondum xx. annum attigisset sed referendum id est uerbis Cornelij Taciti: qui de hoc agit in gestis Neronis. Attico Vestino, & Silio Nerua Coſ. facta est confiratio contra Neronem Imperatorem, principe tam praedatori facinoris C. Pisone Lucanum propriæ cause, ad hoc accendebat, quod famam carminum eius Nero deprimebat, prohibueratq; ostētare uanus aſimulatione. Patefacta autem coniuratione, Lucani cædem imperauit Nero. Is bra-